« Savoir faisons que depuis, sicomme ou jour de le datte de ces présentes lettres comme jour pour ce par nous fait signifier aux dittes parties, nous en feysmes et en leur présence la sentence et ordonnance prononchier et déterminer, et par ces présentes lettres sentensions, prononchons et déterminons, bien veu et entendu les propositions des dites parties, les monstrances sur ce faittes, d'un costet et d'autre, en principal et sur reproces, et tout ce au sourplus qui en la matère faisoit et fait à veyr et considérer, comme bien apparu, la ditte église et chappitre avoir de grant et anchien temps seul et pour le tout joy et possesseé francement et entirement de la ditte haulte-justice, moyenne et basse, en et sur la ditte melte et tenance que on dist du Flénut, en laquelle sont les fosses et carbonnaiges contensieux; que les dis de chappitre et Guillaume Moreau doivent d'icelle haulte-justice, moyenne et basse, et du dit droit de carbonnaige joyr et yestré entretenus comme sour et en la ditte haulte-justice d'icelle ditte église et chappitre; et le dit lieutenant de recepveur et ses dis adioins de leur pourpols soustenus au contraire déquéyr et le dit empeschement yesire mis au néant. En tiesmoing de laquelle sentence avoir esté telle et ainsy prononchie et déterminée que dit est devant, nous le baillieu de Haynnau dessus nommé en advons à ces présentes lettres fait mettre et appendre le séel du dit bailluage. Et si requérons à honnourables et sages nos chers et bien-amez maistre Jehan Marlette, trésorier et recepveur des mortes-mains du dit pays de Haynnau, Henri Resteau, nostre clercq, et Jehan Pauillon,

comme du conseil de mon dit très-redoubté seigneur en icellui son dit pays de Haynnau, Gérard Brongnart, le père, clercq de le court de Mons, Gérard le Voillier, Jehan du Ponceau, Anceau d'Oremus, Jehan du Terne, Nicaise Wlart, Gérars Brongnars, le filz, Jaquemart du Bos, Jaquemin Rousseau et Jehan de Froimont, comme hommes de fief à mon dit très-redoubté seigneur, à cause de sa dite court de Mons, qui présens furent les aucuns avoecq autres à la dite matère délibérer et conseiller, et ensamble à ycelle déterminer, que à ces dittes présentes lettres ilz voellent mettre et appendre leur seyaulx avoecq celui du dit bailluage, en certification de vérité. Et nous les dittes personnes du conseil de nostre dit très-redoubté seigneur et hommes de fief dessus nommez, pour ce que nous fûmes et advons esté présens, en telz noms que dessus, à la dite sentence prononchier et déterminer telle et en la manière que devant est déclarée et contenue, ceulx de nous qui requis en advons esté, en advons à ces dittes lettres mis et appendus nos seyaulx avoecq celui du dit bailluage de Haynnau, en approbation de plus grant vérité. Ceste sentence fut dévolée et prononchie en l'ostel du dit maistre Jehan Marlette, en l'an de grâce Nostre-Seigneur mil quatre cens-cinquante et ung, le premier jour du mois de mars. »